
Nominativo

Lodetti Floria Assessore Presente

Cancelli Claudio Sindaco

Comotti Gianluigi Assessore Presente

Presente

Carica

Morbi Matteo Assessore Presente

Presente

Pulcini Massimo

Picinali Maria Graziella Assessore Presente

Vice Sindaco

Totale presenti:    6
Totale assenti:    0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale dott. Vittorio Carrara il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Claudio Cancelli dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Presente

COMUNE DI NEMBRO
Provincia di Bergamo

COPIA
DELIBERA N. 361

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE DEL SETTORE ALIMENTARE
DEL MERCATO CITTADINO DEL GIOVEDÌ, PIAZZA DELLA
REPUBBLICA.   SOPPRESSIONE n° 2 POSTEGGI.

L’anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di dicembre alle ore 09:00 nella sala delle
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi
convocati in seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano:

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



SETTORE COMMERCIO

Oggetto: RIORGANIZZAZIONE DEL SETTORE ALIMENTARE  DEL MERCATO
CITTADINO DEL GIOVEDÌ, PIAZZA DELLA REPUBBLICA.   SOPPRESSIONE n° 2
POSTEGGI.

Il sottoscritto,  Domenico Leo in qualità di Responsabile del SETTORE PROPONENTE,
esprime parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000.

Nembro, lì 19-12-2018

Il Responsabile del Settore
f.to  Domenico Leo

Il sottoscritto  Laura Dordi, in qualità di Responsabile del SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO, esprime parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del
18/08/2000.

Nembro, lì 19-12-2018

Il Responsabile del Settore
f.to  Laura Dordi

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri sopra riportati espressi ai sensi del decreto legislativo n. 267 in data
18/08/2000;

Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 24/09/2018, di individuazione dei titolari delle
posizioni organizzative;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25/01/2018 di
approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018-2020 (Bilancio armonizzato di
cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011).

Visto lo Statuto Comunale;

Posto che :
da tempo è stata riconosciuta la necessità di riorganizzare il settore1.
alimentare del mercato cittadino del giovedì, ridefinendo il numero e
l’ubicazione dei posteggi alla luce delle nuove esigenze espresse sia
dall’Amministrazione Comunale che dagli operatori, nonché dei recenti
cambiamenti delle dinamiche del mercato.
Per economicità di tempo e procedure si è ritenuto opportuno differire i2.
predetti cambiamenti successivamente ai lavori di sostituzione del manto di
copertura della Piazza della Repubblica, area preposta ad ospitare banchi
alimentari, da tempo in agenda.
i predetti lavori sono stati ultimati;3.

Precisato che le modifiche di seguito illustrate sono adottate nel rispetto dell’art. 5
parte terza: “Commercio su aree pubbliche” del TUR, testo unico regolamentare attività
economico commerciale, approvato con DCC n° 26/2015, nonché dei criteri enunciati nel
vigente PGT, piano delle regole della componente commerciale;

Sottolineato che secondo quanto stabilito dai documenti citati al precedente
capoverso i cambiamenti da adottare sono di competenza della Giunta Comunale;

Asserito che la modifica relativa alla posizione dei banchi è stata suggerita dalle
Associazioni di Categoria in sinergia con gli stessi ambulanti interessati in deroga al
principio relativo all’anzianità di presenza di cui al punto 8 della delibera D.G.R. n° X/5345
del 2016 “Disposizioni attuative della disciplina del commercio su aree pubbliche ai sensi
dell’art. 17, II comma, della L:R: 2/02/2016 n° 6 ..omissis..”;

Sottolineato che la predetta modifica  è stata ampiamente illustrate agli operatori
interessati e dagli stessi accettata in sede delle due riunioni avvenute in data 18 ottobre  e
15 novembre 2018, presso la sala consiliare di questo comune, alla presenza delle
associazioni di categoria, così come da verbale allegato;

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



Specificato che i cambiamenti comportano:
la soppressione definitiva dei posteggi identificati con i numeri: 12  e 81.
la ridefinizione del posizionamento degli attuali operatori secondo l’allegata2.
planimetria,
la ridefinizione dei posteggi per imprenditori agricoli che diventano 2  con3.
misure differenti e meglio precisate nell’allegata planimetria, da assegnare
con concessione annuale della stessa durata e condizioni di quelle degli
operatori commerciali ;

Stabilito pertanto che il numero dei posteggi  in piazza Della Repubblica è pari 17 di
cui 2 non alimentari, 2 operatori agricoli e 13 alimentari;

Precisato che le motivazioni sottese alla modifica dei posti sono da considerarsi
accodi privati tra le parti sanciti dal predetto verbale, che coinvolge tutti i titolari delle
concessioni che insistono sull’area de quo compresi quelli che, pur non avendo sottoscritto
il verbale perché assenti, hanno ricevuto il documento consegnato a mano dall’ufficio
competente;

Sottolineato  che lo stesso non implica nessun obbligo per il  Comune;

Ricordato che nel presente atto s’intendono richiamati tutti i provvedimenti
riguardanti la disciplina del commercio su area pubblica in sede fissa, in particolare quelli
riguardanti il mercato cittadino, che gli stessi vengono dal  presente integrati o modificati
laddove contrari o mancanti;

Si ritiene comunque di ricordare il rispetto delle regole relative alla tutela del manto
di copertura;

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e
che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000,
così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012;

A voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa di approvare:
la riorganizzazione del settore prodotti alimentari del mercato cittadino del1)
giovedì, ubicato in Piazza della Repubblica, secondo l’allegata planimetria e
secondo i criteri dettagliatamente esposti in premessa;
l’eliminazione di due posteggi;2)
di demandare al competente ufficio gestione e controllo del territorio3)
l’assunzione e l’emanazione di tutti gli atti necessari alla realizzazione del
presente deliberato;
Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione4)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



f.to  Claudio Cancelli f.to dott. Vittorio Carrara

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 361 DEL 20-12-2018

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, D. Leg. 18/8/2000, n. 267)
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme dichiarazione del
Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 21-12-2018    all’Albo Pretorio
ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e cioè fino al 05-01-2019

Nembro, lì 21-12-2018

Il Responsabile del Settore AA.GG.
F.to  Laura Dordi

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI (art. 125, D. Leg. 18/8/2000, n. 267)
Si certifica che del presente atto è stata data comunicazione ai Capi Gruppo consiliari in data 21-
12-2018

Nembro, lì 21-12-2018

Il Responsabile del Settore AA.GG.
F.to Laura Dordi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D. Leg. 18/8/2000, n. 267 )
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in data 31-12-2018

Nembro, lì  31-12-2018 Il Segretario Comunale
F.to dott. Vittorio Carrara

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net




